


ORIGI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 DEL 26 gennaio 2024

OGGETTO: ART.  6  D.L.  9  GIUGNO  2021,  N.  80,  CONVERTITO  IN  LEGGE  6 
AGOSTO  2021,  N.  113  -  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 - APPROVAZIONE.

  

L’anno  2024 il giorno  ventisei del mese di  Gennaio alle ore  12:00 nella sala della 

Giunta Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione dei Sig.ri:

Num, Nome Presente Assente

1 FERRUCCI MATTEO X

2 TACCOLA ANDREA X

3 BERTINI VALENTINA X

4 FRANCHI FABIOLA X

5 FILIPPI JURI X

Presiede l’adunanza il Sindaco, Ferrucci Matteo.

Partecipa la Dott.ssa  Marzia Venturi, Segretario del Comune, incaricata della redazione del 

verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta.

Comune di Vicopisano
PROVINCIA DI PISA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  l’art.  6,  commi  da  1  a  4,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già  
previsti dalla normativa (Piano della performance, Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano triennale dei  
fabbisogni  del  personale)  quale  misura  di  semplificazione  ed  ottimizzazione  della 
programmazione  pubblica  nell’ambito  del  processo  di  rafforzamento  della  capacità 
amministrativa delle PP.AA.;

- il 30 giugno 2022 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 151 il DPR 81 del 24 giugno 
2022:  "Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piao"  indicante  gli  “adempimenti  inerenti  ai  piani”)  “soppressi  in  quanto  assorbiti  nelle  
apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione”;

Atteso che le finalità del PIAO sono:
-  consentire  un  maggior  coordinamento  dell’attività  programmatoria  delle  pubbliche 
amministrazioni e una sua semplificazione;
-  assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei  servizi  ai 
cittadini e alle imprese. In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti  
alle finalità istituzionali e alla mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni 
della collettività e dei territori;
 
Richiamato il  comma  6,  del  citato  articolo  6,  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  così  come  modificato 
dall’articolo  1,  comma 12,  lettera  a),  n.  3),  del  decreto-legge 30 dicembre  2021,  n.  228, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che ha stabilito che con 
decreto  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'economia  e  delle  finanze,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  unificata,  ai  sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano 
tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni;

Visto che il Piano tipo è stato approvato con Decreto 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento 
recante  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7.9.2022;

Visto altresì l'art. 6 del suddetto Decreto che prevede modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti. Le stesse sono tenute, altresì, alla predisposizione 
del Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere 
a), b) e c), n. 2 (Struttura organizzativa, Organizzazione del lavoro agile, Piano triennale dei 
fabbisogni del personale-programmazione delle cessazioni e del reclutamento);

Dato atto che, quanto alla sezione “Rischi e corruttivi e trasparenza”, il  medesimo art.  6 
prevede che le amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, 
procedono  alla  mappatura  dei  processi,  limitandosi  all’aggiornamento  di  quella  esistente 
all’entrata in vigore del decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge 
n.  190  del  2012,  quali  aree  a  rischio  corruttivo,  quelle  relative  a:  a) 
autorizzazione/concessione;  b)  contratti  pubblici;  c)  concessione  ed  erogazione  di 
sovvenzioni, contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile 



della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, 
ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione 
del valore pubblico;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2026 approvato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 23 del 31/03/2023,esecutiva;

Dato atto che, ai sensi dell'Art 6, comma  2, del DM 30 giugno 2022 n. 132 e del Piano 
Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023 (Deliberazione n. 7), le 
Amministrazioni  che  impiegano  fino  a  50   unità  di  personale,  dopo  la  prima  adozione, 
possono confermare per  le  successive due annualità  la  sottosezione “Rischi  e  corruttivi  e 
trasparenza”con un provvedimento espresso, sempreché non si siano verificati:
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
2. modifiche organizzative rilevanti;
3. modifiche degli obiettivi strategici;
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 
Rischi corruttivi e Trasparenza.
 
Accertato  ed  attestato che  nessuna  delle  condizioni  di  cui  ai  precedenti  Punti  1-4  si  è 
verificata e che, pertanto, può essere confermato il Piano Anticorruzione 2023-2025 con il 
solo aggiornamento di alcuni riferimenti normativi conseguenti all'adeguamento del Codice di 
Comportamento al D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 e all'entrata in vigore del nuovo Codice degli 
Appalti Pubblici;

Considerato che;
- con Avviso pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente dal 29 dicembre 
2023 al 15 gennaio 2024  è stato attivato un percorso partecipativo per consentire ai portatori  
di interesse di presentare proposte e/o osservazioni utili per la stesura del PTPCT 2024-2026, 
quale sotto- sezione  “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO;
-  entro  la  scadenza  prevista  del  15  gennaio  2024  non  sono  pervenute  proposte  e/o 
osservazioni;

Richiamati, altresì, gli artt. 7 e 11 del  Decreto 30 giugno 2022, n. 132  che prevedono che il 
PIAO è approvato dalla Giunta Comunale di norma entro il 31 gennaio di ogni anno e, ai 
sensi dell'art. 8, comma 2, “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione  
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1  
del  presente  decreto,  è  differito  di  trenta  giorni  successivi  a  quello  di  approvazione  dei  
bilanci”;

Considerato  che con  delibera  n.  605  del  19  dicembre  2023,  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ha approvato l’Aggiornamento 2023 del PNA 2022 concentrandosi  solo sul 
settore dei contratti pubblici a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti;

Dato atto che:   
- il Comune di Vicopisano, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti;
- con deliberazione  Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2023,esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;



Visto il  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2024/2026  quale  risulta 
dall'allegato sub A al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e  ritenuto  di 
procedere alla sua approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile del presente atto, espressi 
rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
degli artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi, resi e riscontrati nei modi di legge;

DELIBERA

1.  Per  quanto in  premessa motivato,di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Vicopisano che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale(Allegato A).

2. Di  attestare, ai sensi dell'Art 6, comma  2, del DM 30 giugno 2022 n. 132 e del  Piano 
Nazionale Anticorruzione vigente, che nel corso dell'anno 2023, non si sono verificati:
- fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
- modifiche organizzative rilevanti;
- modifiche degli obiettivi strategici;
- modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 
Rischi corruttivi e Trasparenza.
e, pertanto, di  confermare, per l'anno 2023, la sottosezione “Rischi e corruttivi e trasparenza”.

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  Sotto-Sezione  di  primo livello  “Disposizioni  generali”  e  di  inviare  il  PIAO 
2024/2026 al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, 
ai  sensi  dell’art.  6,  comma  4,  del  Decreto-Legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113.

4.  Di  comunicare  l’adozione  del  presente  atto,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs. n. 267/2000.

Indi                                         LA GIUNTA COMUNALE

In  ragione  della  necessità  di  garantire  il  rispetto  del  termine  per  l'adozione  del  PIAO 
2024/2026;

Con separata specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del D.lgs. 267/2000.  



___________________

Firmato, letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO
           Ferrucci Matteo       Marzia Venturi

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo  
2005 – Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del  
Comune di Vicopisano.


	
	Comune di Vicopisano
	PROVINCIA DI PISA
	ORIGI
	ORIGINALE
	N. 7 DEL 26 gennaio 2024



